
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 43 del 14.08.2024 
 

Oggetto: LAVORI  DI  'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO TRAMITE RELAMPING E 

POTENZIAMENTO  DELLA  PUBBLICA ILLUMINAZIONE' - AFFIDAMENTO LAVORI.  

CUP H74J22000670006 - CIG B2A766CFF2         

  

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

PREMESSO che:  

  

- in applicazione dell’art. 1 commi 29 e ss. della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, venivano 

assegnati ai Comuni, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, contributi per investimenti 

destinati ad opere pubbliche in materia di: efficientamento energetico, ivi compresi interventi 

volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di 

proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la 

produzione di energia da fonti rinnovabili;   

- in data 30 gennaio 2020 è stato emanato Decreto del Ministro Dell’Interno, recante 

“Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia 

di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024, 

con cui sono state assegnate risorse per un ammontare di 500 ml di euro annui;   

- Questo Ente risulta beneficiario sull’annualità 2024 del contributo complessivo pari a € 

50.000,00 per interventi di efficientamento energetico del patrimonio comunale; 

- con Determina n. 5 in data 29.01.2024 il Responsabile del Servizio ha affidato alla società 

Moller Ingegneria srl di Genova, P.IVA. 02786070991, l’incarico per la progettazione 

esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e rendiconto per i lavori di 

efficientamento energetico del patrimonio comunale, per un importo di € 5.500,00 oltre oneri 

previdenziali 4% ed IVA 22%; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 in data 31/07/2024, resa immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il progetto esecutivo “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DEL PATRIMONIO COMUNALE TRAMITE RELAMPING E 

POTENZIAMENTO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE - CUP H74J22000670006”, 

redatto da Moller Ingegneria srl, per l’importo complessivo di € 50.000,00 di cui € 39.081,91 

per lavori; 

 

http://www.comune.garbagna.al.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

 

 

ATTESO che, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. 36/2023, è consentito 

l'affidamento in maniera diretta, da parte del Responsabile del Procedimento, per lavori di 

importo inferiore a € 150.000,00; 

 

RITENUTO pertanto di attivare la procedura a contrattare con contestuale affidamento diretto 

dell’appalto relativo ai lavori sulla pubblica illuminazione, stante:  

- la natura e l’entità delle opere aventi un importo a base d’asta di € 39.081,91; 

- le evidenti ragioni di convenienza amministrativa derivante dall’interpello di imprese 

qualificate, conosciute ed immediatamente disponibili;  

- l’esigenza di conseguire celerità ed economia procedurale mediante la semplificazione 

dell’iter burocratico in relazione peraltro alla struttura e all’organizzazione di questo stesso 

Ente; 

 

INTERPELLATA a tal scopo a mezzo del portale MEPA Enel Sole srl corrente in Roma, 

C.F/P.IVA 05999811002, in quanto conosciuta per serietà, solidità, competenza e meritevole 

esperienza nella materia oggetto delle opere in argomento; 

 

VISTA l'offerta pervenuta, a mezzo del portale MEPA, della suddetta ditta (prot. 3082 del 

13/08/2024) dalla quale tra l’altro risultano: 

- la dichiarazione del possesso dei requisiti di carattere generale e di qualificazione ai sensi 

degli artt. 94 e 100 del D.Lgs. 36/2023; 

- un’offerta economica, per un importo complessivo dell’appalto a misura di € 38.300,00 oltre 

IVA; 

 

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento diretto dei lavori in oggetto in favore della 

suddetta Impresa e sulla base dell’offerta dalla stessa presentata, dando atto che è stato 

preliminarmente verificato il rispetto dei principi e disposizioni di cui agli artt. 1 e seguenti del 

D.lgs. 36/2023;  

 

VISTO pertanto il quadro economico così rivisto: 

 
Importo affidamento lavori       € 38.300,00 
Somme a disposizione dell’amministrazione: 
IVA 10% sui lavori A     €   3.830,00 
Spese tecniche progettazione DL (oneri prev. Inclusi) €   5.720,00 
IVA sulle spese tecniche     €   1.258,40 
Quota responsabile del procedimento e ufficio RUP €      781,64 
Contributo ANAC     €        35,00 
Imprevisti ad arrotondamento    €        74,96 
Totale somme a disposizione amministrazione     € 11.700,00 
TOTALE COMPLESSIVO        €  50.000,00 

 

 

VISTO l’art.183 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.; 

 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 

con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

 

RICHIAMATI, con riferimento ai pagamenti conseguenti all'adozione del presente 

provvedimento: 

- l'art.183, comma 8, del TUEL D.lgs. 267/2000; 

- l'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009; 



 

 

 

DATO atto che, come previsto dalla Legge n. 136/2010, il Codice Identificativo di Gara (CIG) ed 

il Codice Unico di Progetto (CUP) risultano essere: CUP H74J22000670006 - CIG 

B2A766CFF2; 

 

VISTA la regolarità contributiva della Ditta di cui trattasi indicata nel Documento Unico di 

Regolarità Contabile (DURC) recante scadenza validità il 25/09/2024; 
 

Visti: 

- il decreto legislativo 36/2023 (codice dei contratti pubblici); 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali) ed in particolare l’art. 107; 

- il d. lgs. 118/2011 che al titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica 

denominato “armonizzazione contabile”, avviato dall’articolo 2 della legge 196/2009, per le 

amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti strumentali; 

- il d. lgs. 126/2014 che introduce disposizioni integrative e correttive del d. lgs. 118/2011, 

recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 42/2009; 

 

Ritenuta ed attestata 

 la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

 l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis 

della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

 ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 e art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, la 

compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza 

pubblica; 

 

Visti  

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118   

 il D.Lgs. n. 267/2000 negli art. 107, 109 e 117;  

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 lo Statuto comunale;  

 il Regolamento comunale di contabilità;  

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;  

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 28 dicembre 2023, esecutiva, con cui è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026;   

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 in data 28 dicembre 2023, esecutiva, con cui è 

stato approvato il PEG;   

 il Decreto del Sindaco n. 02 del 8 maggio 2024 con cui veniva conferito il ruolo di 

Responsabile del Servizio Tecnico e RUP alla geom. Cinzia Bidone;  

 Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 

 



 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267 che demanda ai dirigenti o responsabili di 

servizio l’adozione di atti di gestione per l’osservanza delle leggi e dei regolamenti aventi 

carattere vincolato e comportanti discrezionalità tecnica; 
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare a Enel Sole srl corrente in Roma, C.F/P.IVA 05999811002 l’appalto per i “LAVORI 

DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PATRIMONIO COMUNALE TRAMITE 

RELAMPING E POTENZIAMENTO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE. CUP 

F84J22001350006” per un importo contrattuale di € 38.300,00 (euro trentomilatrecento/00) oltre 

IVA 10%; 

 

2) Di dare atto che l’affidamento è effettuato ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. 

36/2023; 

 

3) Di stipulare il relativo contratto, ai sensi dell’articolo 18 c. 1 del D.lgs. 36/2023, mediante 

scrittura privata; 

 

4) Di impegnare l’importo complessivo di € 42.130,00 sul bilancio 2024/2026 esercizio 2024, 

capitolo 20801103; 

 

5) Di dare atto che è stata preventivamente accertata la compatibilità dei pagamenti conseguenti 

all'adozione del presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa del Bilancio di previsione 

2024/2026, esercizio 2024, e con le regole di finanza pubblica di cui all'art. 183, comma 8, del 

D.lgs. 267/2000 e all'art. 9, comma 2, del DL 78/2019, convertito in Legge 102/2009; 
 

AVVERTE 
 

ai sensi dell'art. 3, comma 4, della L. 07/08/1990 n.241 e s.m.i., che avverso il presente 

provvedimento è ammesso unicamente ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro il 

termine di 30 giorni decorrente dalla ricezione della comunicazione di cui art.76, comma 5, 

del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i., o comunque dalla conoscenza dell'atto, ai sensi dell'art. 120, 

commi 1 e 5 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 e s.m.i . 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Geom. Cinzia Bidone 

 

 

 

  

Il responsabile del Servizio Finanziario esprime ed attesta, sulla determinazione in oggetto: 

- Parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e 

dell’art. 55 del regolamento di contabilità dell’ente; 

- La copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. lgs. n. 267/2000 e dell’art. 56 del 

regolamento di contabilità dell’ente. 

 

Garbagna, 14/08/2024 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                          F.to Alessandra Canevaro 


